
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 02-01-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32, 36 E 57 DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE IMPIANTI DI
ASCENSORE SITI NEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE OVE HANNO SEDE L'UFFICIO DEL
GIUDICE DI PACE, LA SEDE ISTITUZIONALE DELL'ENTE, IL CENTRO CULTURALE POLIVALENTE
G.BASILE, IL PALAZZO INFORMAGIOVANI E LA SEDE DI VIA DELLA ROSA ALLA DITTA ASCENSORI
SB LIFT DI SALVATORE BAGLIESI DA PARTINICO (PA). CIG:

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 

Premesso che :

-         con avviso pubblico in data 08.02.2023 si è cercato di individuare un operatore economico per la
rifunzionalizzazione degli impianti di ascensore siti negli immobili di proprietà comunale ove hanno sede
l’ufficio del Giudice di Pace, la sede Istituzionale dell’Ente, il Centro Culturale Polivalente G.Basile, il
Palazzo Informagiovani e la sede di via della Rosa;
-         rilevato che sono pervenuti due preventivi senza l’offerta economica, si è provveduto, con le note prot.
n.464 e n.465 del 24.02.2023, a richiedere l’integrazione espletando l’offerta in termini economici entro tre
giorni;
-         rilevato che entro i termini indicati è pervenuto solo il preventivo dalla ditta Ascensori SB Lift di
Salvatore Bagliesi;

Visto il preventivo presentato della ditta Ascensori SB Lift di Salvatore Bagliesi con sede legale in
Partinico (PA) via Avellino n. 30, Partita Iva 05942210823, assunto al protocollo generale n.12002 del
27.02.2023, per l’importo di €. 24.889,60 oltre Iva al 22% per la rifunzionalizzazione impianti di ascensore
allocati in alcuni immobili di proprietà comunale;
Consultata telefonicamente in data 02.01.2024 la ditta che ha confermato l’interesse alla esecuzione dei
lavori;
Accertato che:
-        il superiore importo risulta congruo per l’ Amministrazione Comunale, in relazione ad i lavori
da effettuare;
-        a tal fine è opportuno incaricare la ditta Ascensori SB Lift di Salvatore Bagliesi con sede legale in
Partinico (PA) via Avellino n.30, Partita Iva 05942210823, per l’importo complessivo di €.30.365,31 Iva

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



compresa al 22%;
Rilevato dal  DURC emesso dall’INPS _ 38428601 del 07/11/2023  con validità fino al 06/03/2024 che
        la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Vista la proposta di determina inviata il 28.03.2023 e che non ha avuto esito;
Vista la determina n. 406 del 29.12.2023 con cui si è proceduto ad impegnare, tra l’altro le somme per
questo intervento;
Visto/i
-        il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 19
2;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 ed in
particolare gli art.77 e 78; 
-          il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-          il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-          l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di nomina dei Responsabili delle Direzioni
Organizzative;
-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,   
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Visti gli atti dell’Ente ;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto
che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing 2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1       INCARICARE la ditta Ascensori SB Lift di Salvatore Bagliesi con sede legale in Partinico (PA) via
Avellino n. 30, Partita Iva 05942210823, ad effettuare la rifunzionalizzazione degli impianti di ascensore
siti negli immobili di proprietà comunale ove hanno sede l’ufficio del Giudice di Pace, la sede Istituzionale
dell’Ente, il Centro Culturale Polivalente G.Basile, il Palazzo Informagiovani e la sede di via della Rosa, per
un importo complessivo di €. 30.365,31 di cui €. 24.889,60 quale imponibile ed €. 5.475,71 per Iva al 22%.

2       INCARICARE della sorveglianza tecnica sull’esecuzione il Dipendente P.I. Rappa Giuseppe in
servizio presso la IV Direzione.

3       DARE ATTO che le somme relative al presente affidamento risultano impegnate con determina n. 406
del 29.12.2023 in relazione al Q E relativo ai lavori degli Uffici in via Sardegna.

4       DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a presentazione
di regolare fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e fornitura e per la congruità
del prezzo e acquisizione della documentazione/certificazione sulla corretta   funzionalità degli impianti.
5        DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei versamenti
afferenti i tributi locali.
6       DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente.

7       ACQUISIRE prima dell’inizio lavori le dichiarazioni al  Consenso  trattamento dati personali ai sensi
del D.Lgs 196/2003 e l’art degli artt.13-14 del GDPR 2016/679 - la dichiarazione di tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi delle leggi n. 136/2010 e 217/2010 s.m.i. -  la dichiarazione dell’art. 94 D.Lgs 36/2023 -
 la dichiarazione antimafia e possesso dei requisiti morali.

8       di PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e
all’Albo Pretorio on line.
9       di TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile della VII Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



Organizzativa del Comune di Castelvetrano e alla Ditta Ascensori  SB Lift di Salvatore Bagliesi.
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


